АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПРИКАЗ

«10»   01   2022                                 г. Норильск                                   № 280 - 15
Об утверждении положения о проведении фестиваля лучших инклюзивных практик среди педагогических работников муниципальных бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений муниципального образования город Норильск
В целях подведения промежуточных итогов реализации Концепции развития инклюзивного образования в Красноярском крае на 2017-2025 годы и  выявления, трансляции успешных практик инклюзивного образования, формирования инклюзивной культуры, обобщения педагогического опыта, в соответствии с планом работы муниципального бюджетного учреждения «Методический центр»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение муниципального фестиваля лучших инклюзивных практик (далее – Фестиваль) среди педагогических работников муниципальных бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений муниципального образования город Норильск (далее – МБ(А)ОУ) в период с 23.01.2023 по 31.03.2023.
2. Утвердить:

· положение о проведении Фестиваля (прилагается);

· состав организационного комитета по руководству Фестивалем (прилагается).

3. Руководителям МБ(А)ОУ организовать участие педагогических работников в Фестивале согласно положению.

4. Оператору отдела материально-технического снабжения муниципального казенного учреждения «Обеспечивающий комплекс учреждений общего и дошкольного образования» настоящий приказ довести до сведения указанных в нем лиц посредством электронной связи.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети.
И.о. начальника Управления

         В.В. Соколова
Мусихина Юлия Леонидовна
238850
УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

от « 10 » 01 2022 № 280 -15
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального фестиваля лучших инклюзивных практик

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении муниципального фестиваля лучших инклюзивных практик (далее – Фестиваль) определяет порядок организации и проведения Фестиваля.

1.2. Фестиваль организуется и проводится Управлением общего и дошкольного образования Администрации города Норильска (далее – Управление) и муниципальным бюджетным учреждением «Методический центр» (далее – МБУ «Методический центр»).

1.3. Положение о Фестивале разработано в соответствии с положением Краевого фестиваля лучших инклюзивных практик и определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения, процедуру подведения итогов и награждения участников Фестиваля.

1.4. Фестиваль проводится в очно-заочном формате.

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Целью Фестиваля является выявление и трансляция лучших практик и технологий в области инклюзивного образования и воспитания, способствующих решению задач успешного включения в образовательный и воспитательный процессы обучающихся с особыми образовательными потребностями, направленных на презентацию уже реализованных инклюзивных инициатив, проектов и находящихся в процессе реализации.
2.2. Задачи Фестиваля:

· способствовать формированию инклюзивной культуры профессионального сообщества, общественности;
· выявить лучшие практики использования современных образовательных технологий и практик в области инклюзивного образования;
· создать условия для самореализации педагогических работников, открытого представления лучших образцов их профессиональной деятельности;
· содействовать внедрению в практику работы муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных учреждений (далее – МБ(А)ОУ) лучших практик и технологий в области инклюзивного образования и воспитания;
· поддержать и поощрить творчески работающих педагогических работников МБ(А)ОУ;
· способствовать повышению уровня профессиональной компетентности педагогических работников в области современных технологий организации инклюзивного образования и воспитания;

· создать методический  сборник, представляющий лучший опыт работы в области инклюзивного образования и воспитания и разместить на сайте МБУ «Методический центр».
3. Организация подготовки и проведения Фестиваля

3.1. Для подготовки и проведения Фестиваля приказом начальника  Управления утверждается состав организационного комитета (далее – Оргкомитет).

3.2. Состав Оргкомитета и жюри Фестиваля выбирается из числа специалистов Управления, методистов МБУ «Методический центр», руководителей городских методических объединений (далее – ГМО), педагогических работников, являющихся победителями и призерами муниципальных и региональных конкурсов профессионального мастерства в области современных технологий организации инклюзивного образования и воспитания.

3.3. Предметом деятельности Организационного комитета является решение организационных вопросов, направленных на достижение целей Фестиваля, в том числе документационное, информационное и иное обеспечение мероприятия.

3.4. Организационный комитет Фестиваля:

· формирует персональный состав жюри в зависимости от количества участников Фестиваля;

· составляет рейтинг участников Фестиваля, на основании которого определяются призеры и победители Фестиваля;

· организует подведение итогов Фестиваля и церемонию награждения победителей;

· вправе вносить изменения и дополнения в данное Положение.

3.5. Жюри Фестиваля:

· формируется после подачи заявок МБ(А)ОУ;

· объективно оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями Фестиваля, оформляет оценочные листы, протоколы по результатам каждого этапа Фестиваля;

· определяет по рейтингу оценок победителей и призеров Фестиваля и представляет их на утверждение в Оргкомитет.

3.6. Участниками Фестиваля могут стать руководители, педагогические работники, специалисты службы психолого-педагогического сопровождения, коллективы образовательных организаций МБ(А)ОУ муниципального образования город Норильск (далее – МБ(А)ОУ) реализующих инклюзивное образование, инклюзивные проекты и мероприятия.

3.7. Участие в Фестивале не предполагает ограничений на стаж работы и уровень квалификации конкурсантов.
3.8. Выдвижение кандидатов на участие в Фестивале может быть проведено:
· педагогическим советом образовательного учреждения, методическим советом образовательного учреждения, школьным методическим объединением и др.;

· самовыдвижением.

3.9. Участники Фестиваля обязаны соблюдать регламент и сроки проведения всех мероприятий в рамках Фестиваля.

3.10. Участники Фестиваля имеют право на:

· своевременную и полную информацию обо всех конкурсных испытаниях и критериях их оценивания;

· объективную оценку конкурсных мероприятий.

4. Номинации Фестиваля

4.1.Фестиваль проводится по следующим номинациям:
· «Формирование инклюзивной культуры». В рамках номинации поддерживаются авторские разработки, которые позволяют формировать инклюзивную культуру, организовать инклюзивное пространство.
· «Практика организации психолого-педагогического сопровождения инклюзивного образовательного процесса». В рамках номинации поддерживаются разработки, связанные с деятельностью по реализации комплексного психолого – педагогического  сопровождения детей, их родителей и педагогов, по организации профилактической и просветительской деятельности.
· «Организация предметно-пространственной среды в инклюзивном процессе». В рамках номинации приветствуются разработки, которые отражают описание опыта организации среды для детей, подростков, определенной нозологии и разных возрастных групп.
· «Социальный проект в области развития инклюзивной культуры». В номинации поддерживаются небольшие социальные проекты, которые позволяют решать те или иные проблемы, связанные с развитием инклюзивной культуры, продвижением инклюзии и предлагают инновационные подходы и  решения.
5. Регламент проведения Фестиваля

5.1. Фестиваль проводится в три этапа с 23 января 2023 года по 31 марта 2023 года.
5.2. Этапы проведения Фестиваля:

Первый этап (заочный) проводится в период с 23 января по 31 января 2023 года – регистрация участников, прием заявок, прием конкурсных материалов, оформленных согласно требованиям, предъявляемых к конкурсным материалам в электронном виде, формирование состава жюри.

На первом этапе осуществляется техническая экспертиза, в ходе которой определяется соответствие требованиям к оформлению.

31 января 2023 года в образовательные организации будет направлен список практик по заявленным номинациям, прошедших техническую экспертизу и допущенных к участию во втором этапе Фестиваля.

Второй этап (заочный) проводится в период с 13 февраля по 22 февраля 2023 года – экспертиза поступивших заявок, для предъявления (презентации) на третьем очном этапе Фестиваля.

Третий этап (очный) проводится в период с 20 марта по 31 марта 2023 года – представление (презентация) лучших практик по номинациям; подведение итогов по номинациям; информирование участников о результатах Фестиваля; размещение информации на сайте МБУ «Методический центр» в сети Интернет.
Регламент выступления – 15 минут, включая 5 минут для ответов на вопросы. Члены жюри оценивают представленные практики согласно критериям.

Проводится на базе МБУ «Методический центр».

Формат: устное представление конкурсантами практики по номинациям с использованием электронной презентации. На слайдах должна быть отражена вся ключевая информация по практике. Презентация готовится в формате программы Microsoft Office Power Point.

6. Прием конкурсных материалов

· 6.1. Материалы на Фестиваль предоставляются как индивидуально, так и коллективно. Автор(ы) в срок до 31 января 2023 года предоставляет(ют) в электронном виде методисту Волосенко Анне Викторовне на адрес mc.volosenko@bk.ru следующие материалы:

· заявка на участие в Фестивале (приложение 1);

· описание практики (приложение 2), оформленной в соответствии с требованиями (приложение 3).

6.2.  Не допускаются к участию в Фестивале практики:

· не соответствующие ни одной из номинаций Фестиваля;

· выполненные без учёта требований к оформлению конкурсных материалов.

7. Критерии оценки конкурсных работ

7.1.  Оценка конкурсных материалов осуществляется на основе трёхбалльной шкалы:

0 баллов – представленные материалы не соответствуют критерию;

1 балл – материалы частично соответствуют критерию, результативность не подтверждена;

2 балла – материалы полностью соответствуют критерию, результативность подтверждена.
7.2.  Критерии оценки практики представлены в приложении 3.
8. Критерии оценки презентации практики
8.1.  Оценка презентации практики осуществляется на основе трёхбалльной шкалы:

0 баллов – не соответствуют критерию;

1 балл – частично соответствуют критерию;
2 балла – полностью соответствуют критерию.
8.2.   Критерии оценки практики представлены в приложении 3.
9. Подведение итогов и награждение победителей

9.1. Победитель Фестиваля в каждой номинации определяется по итогам двух этапов (оценки суммируются по результатам II и III этапов, и сумма составляет не менее 75% от максимального количества баллов).
9.2. Призеры  Фестиваля определяются по итогам двух этапов (оценки суммируются по результатам II и III этапов, и сумма составляет не менее 60% от максимального количества баллов).
9.3. В каждой номинации Фестиваля определяется  1 победитель и 2 призера.

9.4. Победители и призеры Фестиваля будут награждены ценными подарками и дипломами начальника Управления.
9.5. В случае если у конкурсанта в пределах установленной квоты победителей и призеров оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговом протоколе, решение по данному участнику конкурса и всем участникам Фестиваля, имеющим с ним равное количество баллов, определяет Оргкомитет Фестиваля.
9.6. Участники Фестиваля, которые не вошли в состав победителей и призёров Фестиваля, получают сертификаты участников.

9.7. Материалы победителей и призёров Фестиваля войдут в состав методического сборника, и будут размещены на сайте МБУ «Методический центр».

10. Информационная поддержка Фестиваля
10.1. В целях распространения передового педагогического опыта, поддержки и поощрения педагогических работников – победителей Фестиваля конкурсные материалы будут опубликованы в методическом сборнике, электронная версия которого будет направлена в МБ(А)ОУ и размещена на сайте МБУ «Методический центр» в сети Интернет.

10.2. Информационная поддержка проведения Фестиваля обеспечивается через сайт МБУ «Методический центр» в сети Интернет: http://мц.норильск-обр.рф/.
Приложение 1
к Положению о проведении Фестиваля
В оргкомитет муниципального

фестиваля лучших инклюзивных практик
директора МБ(А)ОУ «_____________________№________»

/наименование учреждения/

/Ф.И.О. директора/

Форма заявки
на участие в муниципальном фестивале лучших инклюзивных практик

	ФИО

участника (команды участников) (полностью)
	Наименование образовательной организации, должность
	Адрес сайта образовательной организации
	Квалификационная категория/ соответствие занимаемой должности
	Номинация
	Название практики
	Контактный телефон

Директор МБ(А)ОУ
М.П.

Приложение 2
к Положению о проведении Фестиваля
Порядок оформления конкурсных работ

1. Содержательные требования к конкурсным материалам.

Конкурсные материалы представляются в электронном виде.
Заявка – структурированный табличный текст, где в соответствии с предложенной формой отражены общие сведения о конкурсанте.

Инклюзивная практика – активная, социально значимая деятельность, направленная на решение социальных и образовательных задач учащихся; как инновационная инклюзивная технология; как совокупность форм, методов и способов этой деятельности.

Практика должны быть авторской, то есть, разработана непосредственно участником Фестиваля, апробированной и отражающей собственный опыт конкурсанта по заявленной номинации.
Фрагменты разработок из третьих источников (Интернет, CD-диски, учебные пособия и т.п.) могут являться элементами разработки практики с обязательным указанием первоисточника/ресурса.

Практика должна быть структурирована, иметь обозначенные цели и задачи, методическую новизну.

Формат описания практики:

· Полное наименование образовательной организации.
· Авторский коллектив с указанием должностей.

· Описание практики с рассмотрением следующих аспектов:
1) Название практики.
2) Сфера применения: внеурочная работа, образовательная/воспитательная деятельность, в рамках какого возраста/уровня образования применяется данная практика/технология.

3) Опишите проблему, цели, ключевые задачи, на решение которой направлена данная технология.
4) Опишите целевую группу, на которую направлена практика/технология.
5) Кто реализует данную практику/технологию (педагог, педагог и специалист психолого-педагогического сопровождения, команда педагогов и специалистов, тьютор, педагог-психолог и др.).
6) Мероприятия, действия по реализации практики.

7) Опишите, какие средства, технологии, методы, формы, способы, через которые реализуется практика.
8) Планируемы результаты практики.

9) Способы, средства, инструменты измерения результатов практики.
10) Перспективы развития практики.

· При наличии публикаций материалов по теме реализуемой практики укажите ссылки на источники.

2. Требования к оформлению и описанию практики:

Материал готовится в редакторе WORD и предоставляется на бумажных и электронных носителях. Шрифт Times New Roman, обычный, размер 12 пт, через одинарный интервал. Параметры страницы: поля – 1,5 см. Абзацный отступ первой строки 1,25 см. Номер страниц – арабские цифры, расположены внизу справа. Максимальный объем  описания практики 7 страниц.
В качестве приложений к разработке практики могут быть использованы любые материалы (информационные, иллюстрированные, варианты детских работ), если создание таковых предусмотрено и реализовано в ходе практики, демонстрирует соответствие данной разработки критериям конкурсного отбора. Приложения должны быть расположены в конце, пронумерованы арабскими цифрами, должен соблюдаться порядок их упоминания в тексте. Каждое приложение на новой странице. Справа вверху пишется слово «Приложение. Список литературных источников оформляется и располагается в конце разработки.

Если приложения к практике превышают объем 1,5 Мб, можно разместить дополнительные материалы, в облачных хранилищах указав ссылки для скачивания, соответствующие каждому приложению.
3. Технические требования к конкурсным материалам

Ограничение по объему предоставляемого конкурсного материала (включая все приложения к нему) – архивный файл объёмом – 1,5 Мб (ограничение для размещения на сайте МБУ «Методический центр»).

Все конкурсные материалы предоставляются в электронном виде в одном архивном файле (zip или rar). Например: Имя архивного файла – Иванова_ИИ_СШ_2.zip.

Приложение 3
к Положению о проведении Фестиваля
Критерии оценки практики
1. Обозначена актуальность практики.
2. Определены целевые группы практики.
3. Цель, задачи, содержание, технологии (методы) комплексного психолого-

педагогического сопровождения семей и детей в условиях инклюзивного образования, планируемые результаты согласованы.
4. Описаны действия, мероприятия по реализации практики.
5. Использование форм, методов, технологий при комплексном психолого-

педагогическом сопровождении семей и детей в условиях инклюзивного образования целесообразно.
6. Описаны результаты представленной практики относительно каждой

целевой группы.

7. Описаны способы, средства, инструменты для оценки результатов практики.
8. Определена возможность развития практики.
9. Практика представлена на сайте организации/участника Фестиваля.
10.  Наличие публикаций материалов по теме реализуемой практики.
Максимальное количество баллов – 20.
.

Приложение 4
к Положению о проведении Фестиваля
Критерии оценки презентации практики

1. Общая культура изложения, графическая композиция.

2. Содержание презентации (соответствие целей и результатов, способов действий).

3. Логичность в построении содержания материала.
4. Профессиональное мастерство.
5. Культура публичного выступления (эмоциональность, выразительность речи, умение взаимодействовать с аудиторией и комментировать в процессе защиты практики.)
Максимальное количество баллов – 10.

УТВЕРЖДЕН

приказом начальника Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

от «10»   01   2022 № 280-15
Состав организационного комитета

	№
	Ф.И.О.
	Должность

	Председатель организационного комитета

	1.
	Похабова Ирина Анатольевна
	Начальник отдела организации и мониторинга общего образования Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

	Члены организационного комитета:

	2.
	Мусихина Юлия Леонидовна
	Директор МБУ «Методический центр»

	3.
	Михеева Любовь Андреевна
	Главный специалист отдела организации и мониторинга общего образования Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

	4.
	Волосенко Анна Викторовна
	Методист МБУ «Методический центр»

	5.
	Гордина Наталья Александровна
	Учитель-логопед МБОУ «СШ №13», руководитель ГМО учителей-логопедов и учителей-дефектологов

	6.
	Проскурин Антон Васильевич
	Педагог-психолог МБОУ «Гимназия №7», руководитель ГМО педагогов-психологов